
Uppdatera och anpassa avfallsregistret till verkligheten
Regelverk: Avfallsförordningen (2020:614) och Naturvårdsverkets föreskrifter (NFS 2020:5) 
Mottagare: Regering och Naturvårdsverket  

Påverkan på företag idag
Naturvårdsverket behöver fokusera på regelförenklingar för hanteringen av farligt avfall.

Regelverket som idag gäller angående anteckningsskyldighet för farligt avfall är både svårtolkat 
och krångligt. Det finns en risk att farligt avfall inte hanteras korrekt.   

Dessutom innebär regelverket och det där tillhörande avfallsregistret orimliga administrativa 
bördor för den som är anteckningsskyldig. Bland annat krävs att förflyttningar, även inom den 
egna verksamheten, som överstiger två byggnader antecknas och rapporteras. Det finns inte hel-
ler någon nedre mängdgräns, utan varje transport av exempelvis ett batteri eller upptorkad spillo-
lja, kräver rapportering.  

Det är inte enbart reglerna som behöver bli tydligare och enklare; Naturvårdsverkets avfallsregis-
ter behöver också förbättras. Rapporteringsprocessen behöver förenklas avsevärt och administra-
tiva processer anpassas så att det blir mycket enklare att rapportera och följa det farliga avfallet.

Det är bland annat nödvändigt att förenkla i regelverket för interna förflyttningar. Den strikta 
tolkningen från Naturvårdsverket, som begränsar möjligheterna för undantag till endast mycket 
begränsade områden, står i vägen för en smidig hantering för de som dagligen arbetar med farligt 
avfall på sina egna fastigheter eller inom sina bostadsområden.

Det är därför avgörande att föreslå lättnader eller klara undantag för interna förflyttningar, exem-
pelvis inom ett och samma bostadsområde. Sådana åtgärder skulle innebära en väsentlig minsk-
ning av den administrativa belastningen, utan att kompromissa med spårbarheten och säkerhe-
ten för det farliga avfallet när det senare transporteras vidare.

Inrapporteringen behöver underlättas och inrapporterade data måste kunna följa med i hela av-
fallskedjan.   

Åtgärdsförslag
Uppdatera Avfallsförordningen: Avfallsförordningens undantag från antecknings- och rapporte-
ringsplikten för transportörer i fråga om farligt avfall som har producerats av hushåll, ska avse 
transporter som sker från de olika fastighets- och konsumentnära insamlingsplatser där avfallet 
tas emot från hushållen, till en kommunal mottagningsanläggning generellt och inte begränsas till 
mottagningsanläggningar som benämns ”återvinningscentraler”. 

Vidga även undantaget från antecknings- och rapporteringsplikten för själva insamlingen till att 
gälla för kommunens samtliga insamlingsplatser som samlar in eller tar emot farligt avfall direkt 
från hushållen, inte bara en sådan servicepunkt/insamlingsplats som kallas ”återvinningscentral” 
och oavsett om insamlingsplatsen är obemannad eller bemannad, mobil eller stationär. 

Uppdatera avfallsregistret: Sverige var försenat med implementeringen av avfallsregistret jämfört 
med EU:s krav, och det är tydligt att registret inte utnyttjat digitaliseringens fördelar fullt ut. Det 
behövs en översyn för att minska det administrativa arbetet för de som hanterar farligt avfall, in-
spirerat av andra länder som Finland. 

Miljö och avfall



Anpassa avfallsregistret till verkligheten: Lagstiftningen och avfallsregistret bör spegla de faktiska 
förhållandena, där avfall transporteras av olika aktörer och servicearbeten utförs av entreprenörer. 
Den nuvarande komplexiteten behöver förenklas. I dag ska varje transportsträcka rapporteras se-
parat utan möjlighet att använda den rapportering som skett av tidigare aktörer för samma avfall. 

Bedömning av åtgärdsförslagets effekter för företagen
Förändringen skulle innebära effektivare hantering av farligt avfall utan onödig byråkrati, samti-
digt som korrekt hantering och spårbarhet av farligt avfall upprätthålls. I princip alla aktörer som 
hanterar farligt avfall skulle gynnas av åtgärdsförslaget. 
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